

## Psychiatrisch Formularium 2010.

*Dit formularium is een tijdelijk document. Aanpassing en actueel houden zal in 2011 door de nieuwe formulariumcommissie ter hand genomen worden. Dit formularium is gebaseerd op het oude Spatie formularium en het formularium van Meerkanten GGz.*

*In het algemeen geldt dat bestaande (multidisciplinaire) GGz-richtlijnen als maatgevend worden beschouwd. Doseringen betreffen volwassenen, in dit formularium zijn geen aanwijzingen opgenomen voor ouderen noch voor kinderen en jeugd.*

### Hypnotica en Anxiolytica.

<b>alprazolam</b> Xanax	0,25 en 0,50 tabl. 1 mg retard tabl.	Oraal volwassenen: 0,25-0,5 mg ; max 3mg /dag. Bij paniekstoornis; 4-6 mg/dag in 3 doses
<b>clonazepam</b> Rivotril	0,5 en 2 mg tabl. Druppels 2,5 mg = 1 ml	I.V bij st. epilepticus. 1 mg langzaam iv met verdunningsvloeistof
<b>clorazepinezuur</b> Tranxene	Inj vloeistof, 20 mg/ml, 2,5 ml Caps. 5,10 mg, tabl. 50 mg	IM volwassenen, anxiolyse; 50-100 mg, zn. 1-2 x gevolgd door 50 mg (100-200mg) per dag.
<b>diazepam</b> Stesolid, valium	2 en 5 en 10 mg tabl. Rectiolen 10 mg	Oraal volwassnen, als anxiolyticum 2-5 mg, 3 dd, tot 40 mg/dag Rectaal; 10-20 mg, 2-3 dd.
<b>lorazepam</b> Temesta	1 en 2,5 mg tabl. 4 mg = 1 ml ampul (koelkast)	Oraal, volwassenen; start 0,5 mg 2-3dd, onderhoud 1-2 mg 2-3dd, tot 10 mg/dag. Als hypnoticum; 1-2 mg 's avonds, intramusculair; veelal 2-4 mg, zn na 2 uur herhalen
<b>lormetazepam</b> Loramet	1 en 2 mg tabl.	Oraal, volwassenen; avonds; 0,5-1 mg 's avonds, max 2 mg
<b>nitrazepam</b> Mogadon	5 mg tabl.	Volwassenen 2,5-5 mg 's avonds, zn 10 mg 's
<b>oxazepam</b> Seresta	10 en 50 mg tabl.	Oraal, volwassenen; 10-20 mg 3-4 dd; max 150 mg/dag Als hypnoticum, 15-50 mg 's avonds
<b>temazepam</b> Normison	10 en 20 mg capsule	Oraal, volwassenen; 10-20 mg, evt. tot 30-40 mg 's avonds.

## Antipsychotica.

<b>aripiprazol</b> Abilify	10 en 15 en 30 mg tabl.	Begin en onderhoudsdosering 15 mg/dag, max 30 mg/dag
<b>clozapine</b> Leponex	25 en 100 mg tabl	Oraal start 25 mg 2dd, dag 2; 50 mg 2dd, dag 3; 100 mg 2dd, dag 4; 150 mg 2dd, daarna onderhoud 300-450 mg/dag, max 750 mg/dag
<b>haloperidol</b> Haldol	1 en 5 mg tabl. 1 ml amp. = 5 mg, druppels, 2 mg = 1ml (10 dr. = 1 mg) decanoaat 50 mg = 1 ml, 100 mg = 1 ml	Oraal volwassenen; start 0,5 tot 1 mg/dag, onderhoud 1-20 mg/dag.
<b>olanzapine</b> Zyprexa	2,5; 5,10,15 en 20 mg tabl.	Oraal volwassenen; start 10 mg/dag, onderhoud 5-20 mg/dag
<b>penfluridol</b> Semap	20 mg tabl	Oraal volwassenen start; 10- 20 mg 1/wk, onderhoud 20- 60 mg 1/week
<b>pimozide</b> Orap	1 en 4 mg tabl.	Oraal volwassenen; start 1-2 mg/dag, onderhoud 1-8 mg/dag
<b>pipamperon</b> Dipiperon	40 mg tabl.	Oraal volwassenen; start 40- 80 mg/dag in 2, max 360 mg/dag
<b>quetiapine</b> Seroquel	25,100, 200 en 300 mg tabl.	Oraal volwassenen; start dag 1, 25 mg, 2dd, dag 2, 50 mg, 2dd, dag 3, 100 mg, 2dd, dag 4, 150 mg, 2dd. Daarna onderhoud 300-450 mg/dag, max 750 mg/dag
<b>risperidon</b> Risperdal	1,2,3 en 4 mg tabl.	Oraal, volwassenen; start dag 1, 1 mg 2dd, dag 2, 2 mg 2dd en dag 3, 3 mg 2dd; onderhoud 2-4 mg/dag
<b>zuclopentixol</b> Cisordinol	2,10 en 25 mg drag. Depot 200 mg = 1 ml, acutard 50 mg = 1 ml, acutard 100mg = 2 ml druppels 20 mg = 1 ml, 1 druppel = 1 mg	Oraal volwassenen start; 20- 50 mg/dag, zn elke 2 tot 3 dagen verhogen met 10-20 mg; onderhoud 20-40 mg 1dd IM (acutard) 50-150 mg (depot) 200-600 mg 2-4 wkn

## Anticholinergica

<b>biperideen</b> Akineton	2 mg tabl. Inj. 5 mg = 1ml	Bij extrapiramidale bijwerkingen, 1-4 mg, 1-4 dd
-------------------------------	-------------------------------	---

## Antidepressiva.

<b>citalopram</b> Cipramil	20 en 40 mg tabl.	Oraal, volwassenen; start 20 mg dd, onderhoud 40 mg dd
<b>clomipramine</b> Anafranil	10 en 25 mg dragee, 75 mg retard dragee	Oraal, volwassenen; start 25 mg 2-3dd, onderhoud 100-150 mg/dag, bij paniekst. Start 25 mg/dag, ophogen tot 75-100 mg/dag, onderhoud 25-200 mg/dag
<b>fluvoxamine</b> Fevarin	50 en 100 mg tabl.	Oraal, volwassenen, start 50-100mg/dag, zn ophogen tot 300mg/dag
<b>mirtazapine</b> Remeron	15, 30 en 45 mg tabl. En oro dispens.	Oraal volwassenen; start 15 mg/dag, onderhoud 30-45 mg 1dd
<b>nortriptyline</b> Nortrilen	10, 25 en 50 mg tabl.	Oraal volwassenen; start 25 mg 2-3dd, onderhoud 100-150 mg/dag, max 250 mg/dag
<b>paroxetine</b> Seroxat	10, 20 en 30 mg tabl.	Oraal volwassenen; start 20 mg 1dd 's ochtends, max 50 mg 1dd
<b>sertraline</b> Zoloft	50 en 100 mg tabl.	Oraal volwassenen; start 50 mg 1dd, max 200 mg/dag
<b>tranylcypromine</b> Parnate	10 mg	Langzaam opbouwen, tyramine-beperkt dieet Bewustzijnsverklaring inleveren bij apotheek.
<b>trazodon</b> Trazolan	100mg	Bij slaapstoornissen
<b>venlafaxine</b> Efexor	37,5; 75 en 150 mg retard caps.	Oraal volwassenen; start 37,5 mg 1dd, onderhoud 75-375 mg dd

## Stemmingsstabilisatoren.

<b>carbamazepine</b> Tegretol	200 en 400 mg tabl.
<b>lamotrigine</b> Lamictal	25, 50 en 100 mg tabl.
<b>lithium</b> Camcolit Priadel	400 mg tabl. 400 mg tabl.
<b>na-valproaat</b> Depakine EC	150, 300 en 500 mg tabl. Ent. coated

## Middelen bij ADHD

<b>atomoxetine</b> Strattera	10,18,25,40 en 60 mg tabl.
<b>methyfenidaat</b> Ritalin	10 mg tabl.
<b>methyfenidaat</b> Concerta	18, 27, 36 en 54 mg

## Middelen bij verslavingsziekten

<b>acamprosaat</b> Campral	333 mg tabl.
<b>naltrexon</b> Revia	50 mg tabl.
<b>disulfiram</b> Refusal	250 mg

## Veel gebruikte somatische middelen:

### Lipidenverlagende middelen

<b>atorvastine</b> Lipitor	10, 20 en 40 mg tabl.
<b>pravastatine</b> Selektine	10, 20 en 40 mg tabl.
<b>simvastatine</b> Zocor	10, 20 en 40 mg tabl.

### Maagbeschermers

<b>pantoprazol</b> Pantazol	20 en 40 mg tabl.
<b>rabeprazol</b> Pariet	10 en 20 mg tabl.

### Vitamines en mineralen

<b>foliumzuur</b> Ac. folicum	0,5 mg tabl.
<b>kaliumchloride</b> Slow K	600mg drag. 75 mg = 1 ml drank
<b>Vit-B compl forte</b>	Drag. met oa thiamine, riboflavine, pyridoxine